CAPUT VII.

15. q. 1. a. 9. Prima salus est, rectæ fidei regulam custodire, deinde a constitutis Dei, & Patrum nullatenus deviare. Unum quippe horum ad fidem pertinet,

alterum ad opus bonum. Sicut enim scriptum est: *Heb. 11. a. Sine fide impossibile est placere Deo*: sic rursus legitur: *Fides sine operibus est mortua*. *Hadrian. Jacob. 2. c. II. in libello dato Legatis, lecto apud synod. VIII. gen. CP. act. 1. Hormisd. epist. 7. Joann. CP. ad Hormisd. Eulal. Charrag. ad Bonif. II.*

CAPUT VIII.

Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant, &c. *Araus. II. cap. 18.*

CAPUT IX.

Episcopus habeat homilias continentibus necessarias admonitiones, quibus subjecti erudiantur, id est, de fide catholica, &c. & quibus operibus possit, promereri beata vita quibusve excludi. *Turonens. sub Carol. cap. 17.*

CAPUT X.

Initium actionis nostræ, de fide esse decrevimus, quæ honorum omnium est fundamentum, & quia *sine fide*, ut dicit Apostolus: *impossibile est placere Deo*. Fides tamen indiget opere, quia *fides sine operibus mortua est*: ideo B. Gregorius: „ Ille, inquit, vere credit, qui exercet „ operando, quod credit “ , &c. *Magunt. cap. 1.*

CAPUT XI.

Spes vero in Deum firmiter a cunctis Christianis tenenda est, unde Psalmista commemorat: *Psal. 61. Sperate in eo omnis congregatio populi*, & reliqua. Et iterum: *Spera in Deo, & fac bonitatem*. Et iterum: *Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit*. Et Apostolus: *Spe enim salvati facti sumus*. *Magunt. cap. 2.*

CAPUT XII.

Charitas Deus est, ut ait Joannes Apostolus: *Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo*. Item Paulus Apostolus: *Finis, inquit, præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta*. Charitatem ergo qui habet, omnia bona habet, quam ideo commemoravimus, quia volumus, ut firmiter ab omnibus æque catholicis conservetur. Augustinus quoque in sermone de laude charitatis dicit: „ Si ergo „ non vacat omnes paginas perferutari, omnium „ scripturarum secreta penetrare, tene charitatem, ubi pendet omnia; ibi tenebis, quod ibi „ didicisti “ , &c. *Magunt. cap. 3.*

CAPUT XIII.

Non his accommodanda fides est, qui cum polent integritate fidei, turpiter vivunt, & doctrinæ integritatem operibus destruunt. Utrumque enim Dei servis necessarium est, ut opus sermone, & sermo operibus comprobetur, &c. *Magunt. cap. 18.*

CAPUT XIV.

De fidei ratione, ut unusquisque juxta intellectum suæ capacitatis Domino largiente disceret, & intelligeret, atque operibus plene observaret. *Remen. cap. 1.*

CAPUT XV.

Extant innumera documenta quibus perdoctur, qualiter fides Christi primum expetenda sit, deinde opera fidei exercenda, quoniam fides nisi opera habeat, mortua est in semetipsa, Apostolo Jacobo testante: *Sicut enim, inquit, corpus Jac. 2. c. sine*

sine spiritu mortuum est; ita & fides sine operibus mortua est, &c. Quia propter unumquemque fidelis, si salvus esse vult, oportet, ut remotis perverfis consuetudinibus, quæ periculum animarum generant, fidem Christi, quam percipit, bonis operibus exornare non negligat. Constat ergo, quod fundamentum Christianæ religionis fides sit catholica, &c. Et quod nosse unumquemque fidelem oporteat, quia hæc fides vera, & fructuosa esse non potest, nisi bonis operibus exornetur, id est, fide, spe, & charitate, humilitate, castitate, continentia, sobrietate, unanimitate, concordia, justitia, pietate, misericordia, innocentia, & simplicitate, & ceteris similibus, quæ omnia in dilectione Dei, & proximi consistunt. Sine his enim nemo potest Deo placere, nec salvus esse quia teste Apostolo, *fides sine operibus mortua est in semetipsis*. Proinde necesse est, ut unumquisque Christianus diligenter perpendat, utrum in eo fides viva sit, bona opera agendo, an mortua, bona opera negligendo. Et si juxta documentum Apostoli ipsa fides sine operibus bonis mortua est, qua damnatione plectendi sunt illi, qui non solum eandem fidem bonis operibus non exornant, sed etiam diversis flagitiis eam commaculant? *Paris. sub Lud. & Lotb. lib. 1. cap. 1. Capit. lib. 6. cap. 160.*

CAPUT XVI.

Sicut initio nascentis Ecclesiæ fides operibus floruit, ita nunc iisdem neglectis apud quosdam marcescit, ut enim verbis B. Augustini scribentis in libro sermonum utamur: „Christus in nobis idem est, qui & illis: sed non idem animus in nobis, qui fuit in illis: eadem fides in nobis, sed non eadem devotio. In illis enim major erat fraternitas Christi, quam sanguinis: in illis sicut una fides, ita erat & una substantia; ut quibus erat communis Christus, communis esset sumptus“. Nefas enim putabant eum sibi participem non adsciscere in substantia, qui particeps esset in gratia. Non ergo verebantur, ne esurirent: sed potius timebant, ne alius esuriret. Nunc autem, ut idem B. Augustinus ait: „ita alter de alterius inopia non cogitat“, ut illud sit, quod dicit Apostolus: *Alius quidem esurit, alius ebrius est*, &c. Tunc sub Apostolis tanta fraternitatis dilectio fuit, ut in conventu suo nulla inveniretur indigentia: tanta autem modo Christianitatis dissimulatio est, ut in coetu nostro vix invenias locupletem. Locupletem autem vix inveniri dico, non facultatibus sed operibus. Ait autem Apostolus: *Divites sint in operibus bonis*. Locupletem enim in Ecclesia intelligi voluit, qui dives in Christo est, &c. *Paris. sub Lud. & Lotb. lib. 2. cap. 7.*

CAPUT XVII.

Procurandum est, ut dum in hac vita vivitur, bonis operibus insistatur. Admonet quippe Dominus in Evangelio: *Vigilate & orate; quia nescitis diem, neque horam*. Item: *Dies Domini sicut fur in nocte veniet*. Item: *Ambulate dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant*, &c. His documentis perdoceamur, quod indulta tempora poenitentiae in vanum non sint deducen-

da, & quod fides Christi bonis semper operibus exornanda. *Paris. d. lib. 2. cap. 10. in fine.*

CAPUT XVIII.

Multi fide tantum Christiani sunt, opere vero a Christiana doctrina dissentiunt, & attestante Jacobo Apostolo didicimus, fidem non solum otiosam, sed etiam esse mortuam sine operibus, ait enim: *Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?* Et B. Hieronymus: *Quid prodest, si impie agens Dominum voce invocas, quem operibus negas?* Sanctus quoque Papa Gregorius: „Quid prodest, si Re, demptori nostro per fidem jungamur, si ab eo moribus disjungamur?“ Iraque ille vere credit, qui exercet opere, quod credit. Magnopere fatagendum est, ut qui fideles esse dicuntur, si cum fidei Abraham benedici cupiunt, qui non tantum ex fide, sed ex operibus justificari meruit, beate vivere studeant, &c. Exornetur ergo sancta fides, ut vera, & fructuosa sit, spe, charitate, humilitate, castitate, continentia, sobrietate, unanimitate, concordia, justitia, pietate, misericordia, innocentia, & simplicitate, & ceteris similibus, quæ in dilectione Dei consistunt, & proximi, &c. *Troslejan. cap. 15.*

CAPUT XIX.

Recta sane, & irreprehensibilis fides, quam fulgor ex bonis operibus comitatur, omni bono vos implet, & decoram nactos gloriam ostendit; at operum fulgor, si expers videatur esse rectorum dogmatum, inculpatæque fidei, humanæ animæ nullo modo mea sententia utilis fuerit. Nam sicut fides absque operibus mortua est, ita, si veritas, & dicas opera absque fide mortua, verum esse fatemur. Igitur simul fulgeat cum honestæ vitæ gloria, etiam immaculatæ fidei candor, &c. *Cyrrill. in exposit. symboli Nicæn. in princ. post conc. Ephes.*

CAPUT XX.

Christianismus vere est scientiam inveniens venerabilis sanctæ Trinitatis: per hanc sanctam scientiam ab ignorantia liberatus homo, gratia filius Dei vocatur, detergens maculas peccatorum per bona opera, ex quibus proprie purgata mens fit susceptibilis sanctæ Trinitatis, & unitatis. *Theodore. contra Sabellian. ante fin. post Liberari brevior.*

CAPUT XXI.

Quamvis non minus sanctas regulas, quam in catholicam fidem delinquatur, & diabolus non pro fidei pravitate, sed ob perversitatem operum perpetuo maneat condemnatus. Nam sicut unicuique sine fide impossibile est placere Deo, ita & fides si non habeat opera, mortua est in semet ipsa. *Anastaf. Bibliot. in proem. synod. CP. ad Hadrian. II.*

TITULUS III.

COMMUNIA DE FIDE.

CAPUT I.

SI quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie, & secundum veritatem omnia, quæ tradita sunt, & prædicata sanctæ catholicæ, & Apostolicæ Dei Ecclesiæ, perindeque a sanctis Pa-

Jac. 2. 6.

Jac. 2. 6.

Jac. 2. 6.

1. Corin. II.

1. Timot. 6.

Jac. 2. 6.

Matt. 26.
1. Theff. 5.
Joann. 6. 12.

Patribus, & venerandis universalibus quinque conciliis usque ad unum apicem verbo, & mente; condemnatus sit. *Later. conc. sub Martin. c. 17.*

CAPUT II.

Infidelitas dum non credit futurum Dei iudicium, peccandi licentiam præbet: peccatum vero hominem passionibus obnoxium facit. Fides autem, futurum Dei iudicium esse credens, continet homines a peccato. *Clem. ep. 3. ante med.*

CAPUT III.

Fides omnes actus hominis præcedere debet, quia (*dubius in fide infidelis est*) nec eis omnino credendum, qui veritatis fidem ignorant. *Xyst. epist. 1. in fin. Vid. Nicæn. 45. apud Jul. ep. 2. c. 11. Hadr. c. 4. ad Episc. Mediom. Capit. lib. 5. c. 183. & lib. 7. c. 147. in add. Burch. lib. 1. c. 144. Ivo part. 5. c. 257. decr. Ans. lib. 3. c. 88.*

CAPUT IV.

Est locus apud Deum, videlicet, sanctæ Ecclesiæ unitas, in qua supra petram statur, dum confessionis soliditas humiliter tenetur. *Fabian. ep. 3. ante med. Xyst. III. ep. sing. in med. Greg. lib. 7. ep. 53. ad Secundin. in med.*

CAPUT V.

Dulcissima mihi tua dilectio in hoc, quod præcipue in bonis moribus vivit; quod se per abstinentiam affligit; quod doctrinæ Dei vehementius insistit; hoc studiosius cogitet, nec errorem schismaticorum sequens, a sanctissima universali Ecclesia divisa possit inveniri. Et quid tot labores proderunt, si in unitate fidei inventi non fuerint? quæ ante Dei omnipotentis oculos in bonis actionibus animam præcipue custodit? &c. *Gregor. epist. 2. ad Secundinum, ante med. lib. 7. registr. cap. 53.*

CAPUT VI.

Indubitanter doctoribus pie, & recte tractantibus verbum veritatis, ipsisque sacra scripturæ lucidissimis expositoribus, id est Cypriano, Hilario, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, ceterisque in catholica pietate quiescentibus, reverenter auditum, & obtemperanter intellectum submittimus; & pro viribus quæ ad salutem nostram scripserunt amplectimur. *Valent. sub Lothar. c. 1.*

CAPUT VII.

Illud nobis simpliciter, & fideliter tenendum, ac docendum placet, juxta Evangelicam, & Apostolicam veritatem, quod pro illis hoc datum pretium (*sanguinis Christi*) teneamus, de quibus ipse Dominus noster dicit: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum*, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam, &c. *Valent. sub Lothario c. 4.*

TITULUS IV.

DE APOSTATIS, ET DE PÆNITENTIA ILLIS IMPONENDA.

CAPUT I.

DE iis, qui prævaricarunt sine vi, aut sine rerum ablatione, aut sine periculo, aut alia *Tom. V.*

de causa, ut tempore Licinii evenit; & si indigni essent humanitate, tamen benigne cum eis agendo, si vere eos pœniteat, tres annos inter audientes, fideles sint. Septem annos subiicient se, duos vero annos sine oblatione communicabunt populo in orationibus. *Nicæn. c. 11.*

CAPUT II.

Qui vero prius vocati per gratiam, & priorem viam testati cingulos deposuerunt, postea vero ad vœnitum, ut Canes reversi sunt, & pecunias ac beneficia dederunt, ut ad malitiam redirent, hi decem annis subiicient se (*sint* inter pœnitentes, L.*) post tres annos auditionis. In his autem omnibus exquirere oportet voluntatem eorum, & pœnitentiæ speciem. Nam qui timore, & lacrymis, & humilitate*, & bonis operibus conversionem, opere non specie simulata demonstrant; hi impleto definito tempore auditionis, orationum participes fient: postea licebit Episcopo aliquid humanius de eis consulere. Qui vero non differre videntur, & putant eis sufficere habuisse locum ingrediendi in ecclesiam ad conversionem, omne tempus adimpleant. *Nicæn. c. 12. G. 11. L. Ans. lib. 11. c. 141.*

CAPUT III.

Si qui vero (*ex his*) decesserint, vetus, & canonica lex servetur: ut si quis decedat, ultimo, & necessario viatico non privetur. Si vero deploratus cõmunionem accepta revixerit, inter oratione tantum communicantes sit. Et generaliter quocumque decedente petente eucharistiam, Episcopus cum exploratione ei conferat. *Nicæn. c. 13. G. 12. L. Tribur. c. 31. Mart. Brach. c. 83. Burchard. lib. 18. c. 6. Ivo part. 15. c. 31. decr. Ans. lib. 11. cap. 22.*

CAPUT IV.

De catechumenis lapsis placuit, ut tribus annis auditores sint, postea orent cum ceteris catechumenis. *Nicæn. c. 14. G. 13. L.*

CAPUT V.

Quidam, sicut accepimus, qui ad sacri undam baptismatis voluntarii accesserunt, veterem hominem omnino non exuunt, ut novum perfectius induant, cum prioris ritus reliquias retinentes, Christianæ religionis decorem tali commixtione confundant. Cum autem scriptum sit: *Maledictus homo, qui terram duabus viis ingreditur:* & indui vestis non debeat lino, lanaque contexta, statuimus, ut tales per Prælatos ecclesiarum ab observantia veteris ritus omnimodo compescantur: ut quos Christianæ religioni liberæ voluntatis arbitrium obtulit, salutiferæ coactionis necessitas in ejus observatione conservet: cum minus malum existat, viam Domini non agnoscere, quam post agnitam retro ire. *Imm. III. in concil. gen. Lat. c. 70.*

CAPUT VI.

Si clericus ob metum Judæi, Græci, vel hæretici negaverit nomen Christi, eiiciatur; si nomen clerici, deponatur, sed post pœnitentiam, ut laicus suscipiatur. *Ap. c. 2.*

CAPUT VII.

Beatus prædecessor noster Clemens vir Apostolicus, & spiritu Dei plenus, una cum reliquis

De pœn. dist. 5. Si quis, cap. 4.

** in afflictionis permancant.*

** patientia.*

26. q. 6. c. 6. De his, c. Si quis, 6.

De apostat. 4. Gr. IX. c. 3. de Judæis, in 4. coll.

Eccles. 3. Dentor. 22.

2. Per. 2.

3. q. 4. c. 3.

& 1. de her. Greg. IX. c. in 1. coll.

Joann. 3. b.

** ipso.*

sanctis collegis suis statuit, dicens: Accusandi, vel testificandi licentia denegatur iis, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem, & suæ legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Transgressores enim sponte legis suæ, ejusque violatores, recedentes, & apostatæ nominantur. Omnis enim apostata refutandus est ante reversionem suam, non in accusatione recte agentium, aut testimonio suscipiendus: quia vir duplex animo incostans est in omnibus viis suis. *Anaclet. epist. 1. post princ. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 8. panorm. 5. c. 237. decr. Anf. lib. 3. c. 10.*

Jacob. 1. d.

CAPUT VIII.

Adjectum est quosdam Christianos ad apostasiam, quod dici nefas est, transeuntes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos, quos a Christi corpore, & sanguine, quod dudum redempti fuerant, renascendo, jubemus abscindi: & si resipiscentes forte ad lamenta fuerint aliquando conversi, his quamdiu vivunt, agenda pœnitentia est, & in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda: quia docente Domino, nolimus mortem peccatorum sed ut convertantur, & vivant. *Syrie. epist. 1. c. 3. Raban. de pœnit. cap. 33.*

Ezech. 18.

CAPUT IX.

De his christianis, qui inter eos, a quibus fuerant captivati, immolatiis cibus asseruntur esse polluti, consultationi charitatis tuæ hoc etiam respondendum esse credimus, ut pœnitentiæ satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine, quam cordis compunctione pensanda est. Et si hoc terror extorserit, si ve fames suaserit, non dubitetur abolendum; cum hujusmodi cibus pro metu, aut indigentia, non pro religionis veneratione sit sumptus. *Leo ep. 73. c. 5. ad Nicet. Aquil.*

CAPUT X.

Qui convivio solo Gentilium, & escis immolatiis usi sunt, possunt jejuniis, & manus impositione purgari, ut deinceps ab idolothitis abstinere, sacramentorum Christi possint esse participes. Si autem idola adoravere, aut homicidiis, vel fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per pœnitentiam publicam, non oportet admitti. *Leo ep. 90. ad Rustic. Narbon. cap. 17. Burch. lib. 10. cap. 37. Ivo part. 11. cap. 62. decret.*

CAPUT XI.

Non adoretis idola, neque immoletis carnes, quia Dominus non recipit ista. *Greg. II. epist. 5. ad Thuringos.*

CAPUT XII.

Quicumque in vobis susceperunt Christum dominum nostrum, in ipso ambulent radicati, & superædificati, & confirmati fide, &c. Discedit filii ab idolorum cultura, & accedite, & adorate dominum Deum nostrum, &c. *Greg. II. ep. 6. ad Saxones, in medio.*

CAPUT XIII.

Qui fidem respuit, quam promisit, ab illo, a quo susceptus est, & qui fide ejus interventor extitit, debet per omnia revocari. Jam vero si non

Matt. 18. c.

audierit eum, quem ipse pro se dederat vadem dicendum est Ecclesiæ, a qua faciente majori studio ad ovile proprium ovis reduci convenit, quæ erravit; & ut ad viam veritatis, quæ Christus est, redeat modis omnibus revocari: si quidem ab ea, tamquam a matre, tamquam a magistra suadendum est illi, quatenus videat, quoniam apostatam spiritum imitatus est, quod in veritate non steterit, &c. Porro si nec Ecclesiam audierit, sit omnibus revera sicut ethnicus, id est Gentilis, ac per hoc jam merito per potestates exteras tamquam extraneus opprimatur, &c. Nam nisi moverentur potestates Christianæ adversus hujusmodi, quomodo rationem redderent de imperio suo Deo? quippe cum pertineat hoc ad Reges sæculi Christianos, ut temporibus suis pacatam, & sine deminutione velint servari matrem suam Ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. *Nic. ad consulta Bulgar. c. 18.*

Joann. 8. f.

Matt. 18. c.

CAPUT XIV.

Presbyteri, qui immolarunt, & postea reversi sunt ad certamina pro religione peragenda, si non artificio quodam, ut præpararent, & persuaderent se tormentis subiectos fuisse, hi honoris quidem cathedram teneant, sed neque offerant, neque concionentur, neque ministrent in sacris ministeriis. *Ancy. c. 1. Burch. lib. 5. c. 40. Ivo part. 2. c. 49. decr.*

Distinct. 50. c. 32. Presbyteros.

CAPUT XV.

Si diaconi eodem modo sacrificarunt, & rursus ad certamen redierunt, alium quidem honorem habeant. Sed cessent ab omni sacro ministerio, panem, & calicem non ferant, neque prædicent. Si vero aliqui Episcopi videant labores, & humilitatem, ac tranquillitatem * eorum, & velint * mansuetudinem. plus eis dare, aut auferre, habeant potestatem. *Ancy. cap. 2. Burch. lib. 5. c. 41. Ivo part. 2. c. 50. decr.*

d. 4. 3. §. 1.

** mansuetudinem.*

CAPUT XVI.

Qui fugientes capti sunt, vel a suis proditi, vel bona amiserunt, vel tormenta tulerunt, vel in carcerem coniecti sunt, & se Christianos esse proclamaverunt, si per vim manus eorum ad cibum intulerunt, sed semper confessi sunt se esse Christianos, & dolorem ejus rei demonstrarunt habitu, & vitæ humilitate, hi extra peccatum sunt, & a communione non sunt prohibendi. Et si majoris examinis causa, vel ignoranter prohibiti sunt, statim recipiantur. Idem de clericis, & laicis censendum. Sed & hi laici possunt ordinari, si alias vitæ probabilis sint. *Ancy. c. 3.*

d. cap. 32. Presbyteros. §. 2.

CAPUT XVII.

De iis, qui per vim immolarunt, & cenam sumperunt cum idolis. Quicumque habitu meliore profecti sunt, & veste pretiosiore accubuerunt, annum audiant, triennio subiciantur, biennio oratione tantum communicent, postea in integrum restituantur. *Anc. c. 4.*

CAPUT XVIII.

Qui vero cum veste lugubri profecti sunt, sed accubuerunt semper cum lacrymis, si triennium subjectionis impleverunt, sine oblatione recipiantur. Si non comederunt, duos annos subiciantur, tertio communicabunt sine oblatione, quarto anno

anno

anno integre percipient. Episcopi autem possint modum conversionis considerantes, humanius agere, aut plus temporis prorogare. Sed & antiqua vita examinetur, & ita humanitas metiatur.

Anc. c. 3. G. 4. L.

CAPUT XIX.

De his, qui minis punitionis, & ablationis bonorum, & exilii, sacrificarunt: & ante hanc diem non eos poenituerit, neque conversi sunt: tempore autem hujus synodi reverti cogitant. Placuit, ut hinc ad magnam diem (*Paschalis*) ad audiendum recipiantur; post eam diem triennio poeniteant subjecti, & post aliud biennium communicent (*in oratione*) sine oblatione, & ita in integrum restituantur sexennio completo. Si qui vero ante synodum suscepti fuerunt ad poenitentiam, ab eo tempore initium sexennii ducant. Si quod vero mortis periculum ex morbo aliave causa venerit, recipiantur. *Anc. c. 6. G. 5. L.*

CAPUT XX.

De his, qui simul coenarunt in Gentilium festo, in separato loco Gentilium, sed ipsi sua cibaria attulerunt, & comederunt, biennio poeniteant subjecti, & recipiantur. Sed an cum oblatione, Episcopi considerent, & uniuscujusque vitam advertant. *Anc. c. 7. G. 6. L.*

CAPUT XXI.

Qui bis, vel ter per vim sacrificarunt, quadriennio subjecti poeniteant, biennio autem sine oblatione communicent, septimo integre recipiantur. *Anc. c. 8. G. 7. L.*

CAPUT XXII.

Qui non solum deviarunt, sed & coegerunt alios fratres, hi triennio audiant, sexennio subjecti poeniteant, annum communicent sine oblatione, ut decimo expleto integre participent. Hoc autem tempore eorum vita consideretur. *Ancyr. 9. G. 8. L.*

CAPUT XXIII.

Placuit, ut quicumque post fidem baptismi salutaris, adulta aetate ad templum idololatrurum accesserit, & fecerit, quod est crimen capitale, nec in fine eum ad communionem suscipere. *Eliber. cap. 1.*

CAPUT XXIV.

Flamines, qui post fidem lavacri, & regenerationis sacrificaverint; eo quod geminaverint scelera, accedente homicidio, vel triplicaverint facinus, cohaerente mœchia; placuit, eos nec in fine accipere communionem. *Eliber. c. 2.*

CAPUT XXV.

Flamines, qui non immolaverunt, sed munus tantum dederunt, eo quod se a funestis abstinerunt sacrificiis, placuit, in fine eis præstare communionem, acta tamen legitima poenitentia. Item ipsi, si post poenitentiam fuerint mœchati, placuit, ulterius eis non esse dandam communionem, ne lusisse de Dominica communionem videantur. *Eliber. c. 3.*

CAPUT XXVI.

Idolo datum qui accepto ferunt; quinquennio a communionem arceantur. *Elib. c. 40.*

CAPUT XXVII.

Si quis fidelis apostata per infinita tempora ad

ecclesiam non accesserit, si tamen fuerit reversus, nec fuerit idololatra; post x. annos placuit eum communionem accipere. *Elib. c. 46.*

CAPUT XXVIII.

Post biennium accipiant communionem sacerdotes, qui corona sacrificantium tulerunt. *Eliber. cap. 55.*

CAPUT XXIX.

Si Christianus, vel gentilis ad idolum Capitolii sacrificandi causa ascenderit, & viderit, pari crimine teneatur fidelis post x. annos acta poenitentia recipiatur. *Elib. c. 57.*

CAPUT XXX.

Qui apostatant, & antequam se ad Ecclesiam repræsentent, nec quidē poenitentiam agere quarunt, & postea infirmitate arrepti, petunt communionem; placuit, eis non dandam communionem, nisi revaluerint, & egerint dignos fructus poenitentia. *Arel. I. c. 23.*

CAPUT XXXI.

De his, qui in persecutione prævaricati sunt, si voluntarie fidem negaverint, hoc de eis Nicæna synodus statuit; ut quinque annis inter catechumenos exeant, & duos inter discommunicantes, ita ut communionem inter poenitentes non præsumant: in potestate tamen, vel arbitrio erit Episcopi, ut si eos ex animo errorem desistere, & agere poenitentiam viderit, ad communionem pro ecclesiastica humanitate suscipere. *Arel. II. c. 10. Vid. Nic. c. 11.*

CAPUT XXXII.

Si qui vero dolore victi, & pondere persecutionis, negare, & sacrificare compulsi sunt: duobus annis inter catechumenos, triennio inter poenitentes habeantur, a communionem suspensi. *Arel. II. cap. 11.*

CAPUT XXXIII.

Non oportet Christianos relinquere Ecclesiam Dei, & abire, atque angelos nominare, & conventus facere, ad angulos idololatriæ abominandæ congregationes facere, &c. quæ prohibentur. Si quis in ea idololatria reperiatur, anathema sit; quod reliquerit Dominum nostrum filium Dei pro idololatria. *Laod. cap. 35. Capitulum lib. 1. cap. 16.*

CAPUT XXXIV.

Apostatis misericordia, & reconciliatio non negetur. *Carth. cap. 46. G. Carth. III. cap. 35. L. Afric. 12. L. Burch. lib. 4. c. 36. Ivo part. 1. c. 230. decr.*

CAPUT XXXV.

Circa eorum personas, qui se post unum, & sanctum lavacrum vel profanis sacrificiis dæmonum, vel incesta lavatione polluerunt, eam censuræ formam duximus esse servandam, ut his juxta synodum Nicænam, satisfactionis aditus non negetur, &c. acturi vero poenitentiam usque in diem mortis, non sine spe tamen remissionis: qui ejus largitatem & solus obtinet, & tam dives misericordiæ est, ut nemo desperet, &c. *Valentin. Galk. c. 3. Vid. Nicæn. c. 11.*

CAPUT XXXVI.

Qui in prævaricatione rebaptizari, sine aliqua necessitate, vel tormento lapsi sunt, Nicæ-

De consecr. d. 2. Scenici. 96.

nae synodi statuta servant, quae de pravicatoribus sancita esse noscuntur; ut annis VII. inter catechumenos orent, & duobus inter catholicos, & postea moderatione, & clementia Episcopis fidelibus in oblatione Eucharistiae communicent. *Averd. c. 9. Vid. Nicæn. c. 11.*

CAPUT XXXVII.

Catholici, qui ab idolorum cultu se non custodiunt, nec ad integram accepti baptismi gratiam revertuntur; vel qui cibis idolorum cultibus immolatis gustu illicitae praesumptionis utuntur; ab Ecclesiae coetibus arceantur. *Aurel. II. cap. 19.*

CAPUT XXXVIII.

Si quis post acceptum baptismi sacramentum, ad immolata daemones sumenda, tamquam ad vomitum revertitur; si commonitus a sacerdote, se corrigere ex hac pravicatione noluerit, a communione catholica pro emundatione sacrilegii suspendatur. *Aurel. IV. c. 15.*

CAPUT XXXIX.

Si quis Christianus ut Gentilis, apud ferae, vel praecudis exta juraverit, invocatis nominibus paganorum, nec commonitus resipiscat; donec reatum emendet, a consortio fidelium, vel Ecclesiae communione pellatur. *Aurel. IV. c. 16.*

CAPUT XL.

Clericus deponatur, laicus excommunicetur, qui festa Gentilium celebrat. *Trull. cap. 62. 63. Pœnit. Rom. tit. 7.*

CAPUT XLI.

In eos, qui jurant, ut pagani, canon poenitentias, nos excommunicationem imponimus. *Trull. c. 95.*

CAPUT XLII.

Exod. 10. d. Praecepta Domini sunt: *Non facies tibi sculptibile, neque omnem similitudinem, &c.* Item: *Exod. 22. d.* *Qui immolat Diis, occidetur, &c.* Cultores idolorum, veneratores lapidum, accensores facularum, & excultores fontium, admonemus ut agnoscant, quod ipsi spontaneae se morti subiiciunt, qui diabolo sacrificare videntur, &c. Ac proinde omne sacrilegium idololatriae, vel quidquid illud est contra sanctam fidem, in quo insipientes homines captivati, diabolicis culturis inserviunt, sacerdotis, vel iudicis instantia inventum, ut sacrilegia eradantur, & exterminata truncentur. Eos vero, qui ad talem errorem accurrunt, & verberibus coerceant, & onustos ferro dominis suis tradant, &c. Ingenui perpetua excommunicationis sententia feriantur, & artiori exilio ulciscantur. *Tolet. XII. c. 11.*

CAPUT XLIII.

Si quis, sive sit vir, sive mulier, aliquem a reata credulitate, & catholica fide inlusione diabolica averterit; expedit ei, ut Evangelicus intonat sermo, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, & demergatur in profundum maris, &c. *Tribur. c. 50.*

CAPUT XLIV.

Quoniam quartum Pascha persecutionem jam apprehendit; satis est iis, qui delati quidem sunt, in custodiamque coniecti, tormentaque non susserenda, & intolerabilia flagella, & multas alias

graves necessitates sustinuerunt; postea autem sunt a carnis imbecillitate proditi; etiam si non ab initio suscepti sunt, propter gravem lapsum; consecutum tamen, quia multum decertarunt, & diu resisterunt, non enim sponte ad ea deveniunt, sed a carnis imbecillitate proditi; nam & stigmata Jesu in suis corporibus ostentant, & anno jam tertio deflent: eis ab adventu per revocationem in memoriam; alii quadraginta dies iungantur, quos cum jejunasset Dominus noster Jesus Christus, postquam baptizatus fuerat, tentatus est a diabolo. In quibus & ipsi cum valde exercitati fuerint, & constantius jejunaverint, vigilabunt in orationibus, &c. *Petrus Alexandr. in serm. de poenit. c. 1.*

CAPUT XLV.

Qui postquam in custodiam traditi sunt, & in carcere, tamquam in obsidione afflictiones, gravesque fetores passi sunt, postea autem sine bello tormentorum captivi facti sunt, nimia virium inopia, & quadam caecitate contracti, his placet annum ad aliud tempus adjungi, &c. His, qui nihil ejusmodi passi sunt, nec fidei fructum ostenderunt; sed ad vitium transfugerunt, a metu, & timiditate, proditi, nunc autem veniunt ad poenitentiam; necesse est, & conveniens infrugiferae ficus parabolam proponere: Habebat quis ficum plantatam in suo vineo, & venit quaerens in ea fructum, & non invenit, &c. qua ante oculos accepta, & ostenso digno fructu poenitentiae in tanto temporis intervallo (*annorum IV.*) magis ju-

vabuntur, His, qui sunt omnino desperati, & poenitentiam non agunt, & pellem Aethiopsis immutabilem possident, & pardi varietates; dicitur, quod alii ficui dictum est: *Nequaquam ex te fructus fiat in aeternum, & ideo statim quoque exarescit, &c.* His, qui simularunt, sicut & David, qui se epilepticum fingebat, ne moreretur, quamvis revera epilepticus non esset, & non nude negationi inscripserunt, sed in multis angustiis, tamquam pueri consilio, & prudentia praediri inter pueros insipientes, inimicorum insidias ludificati sunt; vel, ut qui altaria pervaserint, vel tamquam qui chirographum dederint, vel ut qui pro se ethnicos immiserint; etiam si nonnulli eorum, qui confessi sunt, ut audivi, aliquibus eorum cesserunt: quoniam maxima cautione vitarunt, ne ipsi suis manibus ignem facerent, & daemones impuros suffirent. Quoniam ergo propter ignorantiam eos id fecisse, (non) comperitum est; eis semestrem imponitur in poenitentia conversionis. His autem, qui servos Christianos pro se submiserunt; servi quidem, ut qui ipsi sub manu essent, & quodam modo ipsi quoque in dominorum custodia essent, minisque ab ipsis terri, & propter eorum metum eo compulsi, & lapsi; anno opera poenitentiae ostendant deinceps discantes, ut servi Christi, facere Christi voluntati, & eum timere, &c. Liberi autem tribus annis in poenitentia examinabuntur, tum quod dissimulaverint, tum quod effecerint, ut servi sacrificarent, &c. His autem, qui proditi sunt, & exciderunt, qui & ipsi ad certamen accesserunt, se esse Christianos confitentes, & in custodiam cum

Matth. 4. d.

c. III.

Luc. 13. b.

c. IV.

Matth. 21. b.

Marc. 11. b.

c. V.

1. Reg. 21. d.

c. VI.

c. VII.

c. VIII.

- tormentis coniecti sunt, æquum est in exultatione cordis vires simul addere; & eis in omnibus communicare, & in orationibus, & in participatione corporis, & sanguinis, & sermonis adhortatione, &c. His quoque qui tamquam ex somno ipsi ad certamen parturiens, & trahere differens profiliunt, sibi autem pugnae maritimæ, & multæ fluxuum inundationis attrahunt vel potius fratribus peccatorum carbonem accendunt; ipsis quoque communicandum est, ut qui in nomine Christi ad id veniant, &c. Non est æquum, ut vel clerici, qui sua sponte aufugerunt, lapsi autem, & reluctati sunt, amplius in sacro ministerio maneat, ut qui Domini gregem reliquerint, & se ipsos vituperaverint, &c. Quando lapsi sunt, ut qui perperam se gesserint, & se ipsos vituperaverint non possunt amplius sacra ministeria obire, &c. eis sufficit communio, &c. His, qui pecuniam dederunt, ne ut ab omni improbitatis molestia omni ex parte remoti essent, crimen intendi non potest. Damnum enim, & jacturam pecuniarum sustinuerunt, ne ipsi animæ detrimento afficerentur, &c. Unde nec eos, qui omnia reliquerunt propter salutem animæ, & secesserunt, licet accusare, tamquam aliis propter ipsos detentos. Nam & Ephesi pro Paulo Cajum, & Aristarchum in theatro comprehenderunt una cum Paulo peregrinantes, &c. Si qui autem vim multam, & necessitatem passi sunt, quique & in ore ferrum, & vincula acceperunt, & propter bonam fidei affectionem suas quoque manus uri fortiter pertulerunt ad profanum sacrificium eis invitis adductas; quemadmodum mihi scripserunt ex custodia beatissimi martyres de iis, qui sunt in Libya, & alii etiam in sacris comministri; hi simul testificantibus reliquis quoque fratribus possunt esse in sacro ministerio inter confessores collocati; ut & qui in multis tormentis mortificati fuerint, & non amplius potuerint vel loqui, vel dicere, vel moveri, ut resisterent iis, qui vim afferebant, &c. *Petrus Archiepiscopus Alexandr. & martyr. in serm. de pœnitentia, c. 2. 3. &c. usque ad 14.*

CAPUT XLVI.

Facta est (*synodus*) & apud sacrorum comministros, qui habitant in Græcia; nihilo secius autem, & apud eos, qui habitant in Hispania, & Gallia; & placuit hoc, quod hic, & ubique, ut iis quidem, qui lapsi sunt, impietati autem præfunt, venia quidem detur pœnitentibus, ac resipiscentibus, eis autem locus cleri non detur. Iis autem, qui impietatis auctores non fuerunt, sed vi, & necessitate tracti sunt; visum est dari veniam, habere autem etiam locum in clero: maxime quia probabilem defensionem attulerunt, & visum est hoc quodammodo œcumenico quodam concilio factum esse, &c. *Athanasius epist. ad Rufinianum post princ.*

CAPUT XLVII.

Masculorum, & animalium initores, & homicidæ, &c. & idololatræ eadem condemnatione digni habentur. *Basil. ep. ad Amphilocho. c. 7.*

CAPUT XLVIII.

Qui Christum negavit, & salutis mysterium

transgressus est, eum toto vitæ suæ tempore deflere, & confiteri convenit, in tempore, quo e vita excidit sacramento dignus habitus, propter fidem divinæ clementiæ. *Basil. ad Amphilocho. cap. 72.*

CAPUT XLIX.

Qui in barbarorum incursione fidem in Christum violarunt factis sacramentis Gentilibus & quibusdam nefariis, quæ idolis magicis oblata sunt, ab eis gustatis; ii secundum leges a Patribus jam editas, & canones dispensentur, &c. *Basil. ad Amphilocho. c. 80.*

CAPUT L.

Si quis fidem in Christum negavit, vel ad Judaïsmum, vel idolorum cultum, vel Manicheïsmum, vel aliud quid tale impietatis genus descivisse visus sit; qui suapte quidem sponte ad ejusmodi malum irruens, deinde ad se rediens, totum vitæ suæ habet tempus pœnitentiæ. Numquam enim si mystica peragatur oratio, Deum una cum populo adorare dignus censetur; sed seorsum præcabitur, a sacramentorum autem communione omnino erit alienus; in hora autem sui excessus sacramenti parte dignus censebitur. Si autem contigerit, ut is præter spem vivat; in eodem judicio rursus vitam traducet mysticorum sacramentorum ad exitum usque expers. Tormentis autem, & gravibus suppliciis excruciat, præstituto tempore pœnas dent, sanctis Patribus in eo clementia sic usis, tamquam anima non lapsa sit, sed corporalis imbecillitas tormenais non resistens. Quare mensura eorum, qui in fornicatione peccarunt, & vi, doloreque expressa transgressio in conversione commensurata est. *Greg. Nyss. ep. canon. c. 2.*

CAPUT LI.

De pœnitentia, quæ constitui debet iis, qui religionem Christianam abnegarunt. *Methodius Patriarch. Constantinopolitanus.*

TITULUS V.

DE PœNITENTIA IMPONENDA HÆRETICIS RESIPISCENTIBUS.

CAPUT I.

Venientes a Novatianis, vel Montensibus per manus tantum impositionem suscipiantur: quia quamvis ab hæreticis, tamen in Christi nomine sunt baptizati; præter eos, qui forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt. Hi si resipiscentes, & ruinam suam cogitantes redire mauerint, sub longa pœnitentiæ satisfactione admittendi sunt. *Innoc. ep. 2. c. 8.*

CAPUT II.

Si quis de catholica Ecclesia ad hæresim transiit fecerit, rursusque ad Ecclesiam recurrat: pœnitentia huic non denegetur, quod cognovit peccatum suum, & post x. annos pœnitentiæ ei communio detur. Si infantes fuerint transducti, incunctanter recipi debent. *Elib. c. 22. Anselm. lib. 11. c. 128. Pœnit. Rom. tit. 7. c. 4.*